R1TTIi3b

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZICE, O Agente de Contratação
no uso das suas atribuições em atendimento ao §30  do art. 75 da Lei n° 14.33312021, torna público

para conhecimento dos interessados, o presente AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  N°
2024.09.17.01 para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADO A ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE
ARNEIROZ a fim de obter propostas adicionais. As condições gerais e outros se encontram

disponíveis no site www.arneiroz.ce.qov.br/ e www.tce.ce.gov.br/. As empresas interessadas
deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 16 de Outubro de
2024 até as 13:00hrs para o e-mail Iicitacaoarneiroz@gmail.com  ou entregar na sala do Setor de

Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro Centro, Cep: 63670-000, Cidade ArneiroziCE, no
horário de expediente do órgão de 08:00hs ás 13:00hrs.

Arneiroz/CE, 09 de Outubro de 2024

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA
Agente de Contratação

CPNJ: 06.748.29710001-54
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

Outuhrn.de 2024. • Diár Oc -dos.Município dc Ftado-do.Cer. • .4N0 XVN°355

Publicado por:
Francisco Wanderson de Oliveira Freitas

Código Identificador:93AD074C

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO 48.2024 DECRETO N° 4812024 ARATUBA, 08 DE

OUTUBRO DE 2024.

DECRETO N4.8!2024 rainha, £18 deoutubra-de 2024.

Institui o Comitê Gestor Municipal Intersetorial o
Programa Bolsa Família do Município e Aratuba e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ARATUBA, ESTADO DO
S_X1 fl" 5 fl1 &J Sfl' DSflC? 	 ,<aÃO 5 	4O. Otr.J s,w.n.azua

DECRETA:

CONSIDERANDO a Lei n° 14.601, de 19/06/2023, que institui o
Programa Bolsa Família;

flflXTClTflrfl Axrr'lr. .. .fl.....4... -Á... .0 .1 fl OCA -Á... 1 '11C).CjflCfl 4
JiC,1J)Ldr,.fL)*.) .) ).YtA..4j1.XY U 01 O 	 010. O P'IYIY) .YL8, 	U0.

regulamenta o Programa;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n° 3712024, que estabelece
o calendário de acompanhamento e repercussões das
condicionalidades do Programa Bolsa Família - PBF;

CONSIDERANDO o Dezeít de it' 11.762, de 30/311/2023,  que
regulamenta a Rede de Fiscalização do Programa Bolsa Família e
Cadastro único;

DECRETA:

Art. 1° - Fica instituído o Comitê Gestor Intersetorial Municipal do
Programa Bolsa Iamíuia, como instancia de planejamento,
monitoramento e acompanhamento e execução das ações intersetoriais
de gestão das condicionalidades do Programa Bolsa Família nas áreas
da saúde e educação e ao apoio ao acompanhamento familiar no
âmbito da assistência social.

Art. 2° - Compete ao Comitê Gestor Intersetorial Municipal do
Programa Bolsa famiha:

1- Promover ações de divulgação das condicionalidades do Programa
Bolsa Família no território das áreas de saúde, educação e do
atendimento/acompanhamento familiar no âmbito da assistência
social;

11 - Realizar reuniões mensais ou sempre que necessário, para análise
dos resultados obtidos e elaborar planos para cumprimento das
condicionalidades do Programa Bolsa Família;

IR - Realizar campanhas de sensibilização nos postos de saúde,
escolas e demais localidades para cumprimento das
condicionalidades;

IV - Promover, em articulação com a União e o Estado, o
acompanhamento do cumprimento e descumprimento de
condicionalidades;

V- Realizar o inonitoramento e avaliações sistemáticas das ações
propostas, acompanhando execução e os resultados;

VI- Publicar as ações, resultados e informações gerais acerca do
Cadastro Único e Programa Bolsa Família, em especial a folha de
pagamento, para garantir a transparência do processo e facilitar o
controle social por parte da população;

VII - Propor estratégias e planos de ação para possibilitar o
crescimento dos índices a serem -  alcançados pelo 	jr(hamento
das condicionalidades do Programa Bolsa 	nília na Sde,
Educação e Assistência social; 	 - -• 	 ' - -y .O
vffi- Apolarasaçoesaecomrmesociai; )— 	 .. 	 .. 	 2:

rn

IX - Exercer a articulação e acompanhampa 	 tes a

o  Programa Bolsa Família, em âmbito

X - Elaborar relatórios consolidados acerca
realizadas em âmbito municipal.

Art. 3° - A Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família no
âmbito do Município de Aratuba será constituída com a participação
obrigatoriamente de representantes das 03 (três) secretarias setoriais
abaixo:

1- 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação Básica;

II - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal da Assistência
Social.

§ 1° - Os membros da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa
Famflía serão indicados por suas respectivas Secretarias Municipais e
designados em Portaria;

§ 2° - O mandato dos membros da Comissão hitersetorial do
Programa Bolsa Família será de 02 (dois) anos, permitida uma
recondução sucessiva.

§ 3° - A precitada Comissão lintersetorial será coordenada pelo
representante do Programa Bolsa Família da Secretaria da Assistência
Social do município.

Art. 4° - As funções dos membros da Comissão Intersetorial do
Programa Bolsa Família não serão remuneradas;

Art. 5° - A Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família deverá
apresentar relatórios anuais das ações desenvolvidas, bem como as
respectivas propostas de trabalho para o próximo exercício
subsequente aos Secretários Municipais de Educação, Saúde e
Assistência Social;

§ 1° - .A sobredita Comissão realizará reuniões bimestrais e
extraordinárias, sendo estas quando houver necessidade.

Art. 6° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE DIVULGUE-SE CUMPRA-SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 08
(oito) dias do mês de outubro de 2024.

JOERLYRODRJGUES VICTOR
Prefeito do Município

Publicado por:
.Riimaiane &'uzade Majo.

Código Ideutificador:F43E40A3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARNEIROZ/CE, O Agente de Contratação no uso das suas
atribuições em atendimento ao §30  do art. 75 da Lei n° 14.333/2021,
torna público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO
IJE rnrie 	flti LICITACÃt:J r tJZ4.0.1 1?.01 para

12

Cear III deOutuhrn de2024. 	 Eet indoCnmi. • ANO XV 1 N°3565

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADO A
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE
ARNEIROZ a fim de obter propostas adicionais. As condições gerais
e outros se encontram disponíveis no site www.arneiroz.ce.gov.br/ e

- www.tce.ce.gov.bt/. As empresas interessadas deverão encaminhar a
sua Proposta de Preços  ao Setor de Licitação até o dia 16 de Outubro
de 2024 até as 13:00hrs para o e-mail licitacaoarncirozgmail.com
ou entregar na sala do Setor de Licitação na Praça Joaquim Felipe, n°
15, Bairro Centro, Ccp: 63670-000, Cidade Arnciroz/CE, no horário
de expediente do órgão de 08:00hs ás 13:00hrs.

Arneiroz/CE, 09 de Outubro de 2ü24

FRANCISCO WALLACYPEDROZA DE SOUSA
Agente de Contratação

Publicado por:
Jose Martins Sousa Junior

Código Identfflcador:BA4FF564

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

.flft -ar,aTcvs.n*xcs -AfltrflflTCl. t770U14 flÀ. .flr' flflflflCl tXfl
k -' - -'Y 1 ]

.,?
1J1J k1 11 	Z71). 	J3 1

Cl
f

2021.06.25.1

9° (NONO) TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS N° 2021.06.25.1

nxuawao 	I'flJNUJ 1 nnwiu twiirvu ao i.,unuawiexeçeme a
Licitação na modalidadeTOMADA DE PREÇOS N°
2021.06.25.1.Partes:o Município de Assaré e a empresa S.L DE
ALENCAR ENGENHARIA.Objeto:Trata-se de Termo Aditivo ao
Contrato Administrativo firmado em 16 de agosto de 2021, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS
util(As L)t I<1UUIlKAÇAU DE- UN1—"ÀDEES IsAilLA, LJt
SAÚDE EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
ASSARÉ/CE.Do Fundamento Leal:O presente instrumento será
regido pelas disposições do ART.57 da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores.Do Aditamento:As
partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de
direito, ACORDAM em prorrogar até 30 de dezembro de 2024, o
prazo de vigncía do Contrato Adstrativo.SJgnatàrios:REU1NIA
ALICE FERREIRA FURTADO e Salviano Linard de Alencar,iiâ
forma recomendada pelo STJ, através do Recurso Especial n° 105.232
-(96.0056484-5) - ia Turma.

Assaré/CE, 22 de julho de 2024.
Publicado por:

Maria Vanusa de Alcântara
Código Identificador:9D24B51 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - GABINETE DO
PREFEITO

PORTARIA N.° 19012024. ASSAIIÉ/CE, EM07 DE
OUTUBRODE 2024.

PORTARIA n.° 19012024. Assaré/CE, em07 de Outubrode 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSARIÉ, ESTADO DO CEARÁ,
José Libório Leite Neto, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais;

CONSIDERANDO os termos do artigo 91, inciso II, letra "a", da
Lei Orgânica Municipal, que determinam ser a Portaria o
instrumento legal para nomeação e exoneração de servidores
titulares de cargos comissionados e de funções de confiança;

CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração dos servidores
trtufares ae cargos comrssronac!os e ae Unçcfes de contança e ato de

competência privativa do Chefe do Poder Executivo, enquanto
dirigente máximo da administração;

CONSIDERANDO, finalmente, que q 	jõjp/o +S' da
discricionariedade administrativa asse.-u 	ipvIçnie
exoneração de cargos em comissão fias 	dërzfiwi,
dispensadas as demais formalidades; 	 -.

RESOLVE: 	 Rubrica

Art. 10 - Nomearo Sr. ESRON ^EX ftEI4FJVDE
VASCONCELOS, portador do RG n°. 2007029143606SSPICE,
inscrito nocl'i'. u4O6;18i-ft para exercer a Jiuncao do Largo de
PROCURADOR CHEFE Junto a PROCURADORIA JURÍDICA
DO MUNICÍPIO.

Art. 2° - Determinar ao órgão de recursos humanos do Município que
proceda às necessárias anotações em livro próprio;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Assaré, Estado do Ceará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ LJBÕRÍO LEITE NETO
Prefeito Municipal de Assaré/CE

Publicado por:
Maria Vanusa de Alcântara

Código Identificador:5ED46E10

1ST &flt) no. ri' t R

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
VISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE BANABUIÚICE -
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 04.00112024-SRP PE. OBJETO: AQUISIÇÕES
DE MOBÍLIA ESCOLAR PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS CRECHES E ESCOLAS DO
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE,
LICITANTE VENCEDOR 1 - EDUCACIONAL INDÚSTRIA
DE M.O.V.E.LS LTDA, inscrito no CNPJ; 46.500.71010001-81,
com o valor global de R$ 913.840,00 (NOVECENTOS E TREZE
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS), PREGÃO
ELETRÔNICO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO NA FORMA
DA LEI N° 14.133/2021.

IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA-.
Secretária Municipal de Educação, 08 de Outubro de 2024.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sonsa

Código Identiflcador:D4E1C3CC

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°. 2024.09.02.01- ORIGEM: CREDENCIAMENTO N°
05.00412024-CR. Contratante: SECRETARIA DE SAÚDE -
Contratado: J A SAÚDE LTDA, CNPJ Y. 22.529.72210001-70.
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO E RESPECTIVO
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADO EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA,
=NTE A VnMANr,A V13 rACMrltTrN DA rrtOr MtJNICIIAL

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 14